Tal programa beneficia uma área de concentração de pimenta-do-reino conhecida co­
mo Tabuleiros Costeiros do Sul da Bahia, da qual o município de Una é integrante. Nesta 
área, o programa do POLONOR DESTE preconiza viabil izar, a médio prazo, um incremen­
to de novas plantações, aproximadamente 1.200 ha (hum mil e duzentos hectares) de 
pimenta-do-reino. Torna-se portanto imperativo o conhecimento dos custos de produção 
deste cultivo, para orientar os produtores individualmente e servir de base para a formula­
ção de pol íticás governamentais e ainda orientar as decisões que compatibilizem com a

[...]

Devido às pai íticas agrícolas adotadas pela CEPLAC (de diversificação de culturas e 
expansão das áreas não exploradas), o surgimento do programa POLONORDESTE (que 
estabelece como uma de suas metas a implantação de pimenta-do-reino) deve ser expandi­
do em curto e médio prazo em aproximadamente 1.200 (hum mil e duzentos) ha. Tal me­
dida tornou imperativo estudos nos diversos campos, a fim de se conhecer e identificar os 
principais problemas que possibilitem e facilitem uma adoção de pol íticas racionais. 

Assim, o estudo visou a apresentar os custos fixos totais, os custos variáveis totais e